روزنامہ ٹیلی فون نمبر 213029 C.P.L 29

الفصل

ایڈیٹر: عبدالسیع خان

Web: http://www.alfazal.com
Email: editor@alfazal.com

7 جون 2004ء، 18 ربیع الثانی 1425 ہجری - 7 احسان 1383 مش جلد 89-54 نمبر 123

محبت الہی کی علامات

حضرت ابو ہریرہؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت ﷺ نے فرمایا: میرا بندہ نوافل کے ذریعہ میرا قرب حاصل کرتا ہے۔ یہاں تک کہ میں اس سے محبت کرنے لگتا ہوں۔ اور جب میں اس سے محبت کرتا ہوں تو اس کے کان ہو جاتا ہوں جن سے وہ سنتا ہے اور اس کی آنکھیں ہو جاتا ہوں جن سے وہ دیکھتا ہے۔

اس خط میں حضور نے امیر عبدالرحمن خان کو لکھا کہ مجھے اللہ تعالیٰ نے اس زمانہ میں مامور مصلح بنا کر مبعوث کیا ہے۔ جو کچھ میں کہتا ہوں وہ خود نہیں بلکہ اللہ تعالیٰ کے حکم کے ماتحت کہتا ہوں۔ میں اس زمانہ کا مہمدر ہوں۔ اور اس کے علاوہ آپ نے امیر عبدالرحمن خان کو اس خط میں بعض نصائح بھی فرمائیں۔ یہ خط ماہ شوال 1313ھ مطابق مارچ 1896ء میں لکھا گیا۔

جب یہ شاگرد درخواست پہنچے تو انہوں نے حضرت صاحبزادہ صاحب کو وہ خط دے دیا۔ آپ نے فرمایا کہ یہ بات تو سچی ہے اور یہ کلام ایک عظیم الشان کلام ہے لیکن امیر عبدالرحمن خان اتنی سمجھ نہیں رکھتا کہ وہ اسے سمجھ سکے اور ایمان لے آئے اس لئے یہ خط اس کو بھجوانا بے سود ہوگا۔